trabalho publicado por Barros [8].

3. RESULTADOS
Para a refatoração do FrameMK foram modificadas ao

todo 30 (trinta) classes dentro do módulo app, 23 (vinte
e três) classes do módulo Persistence e BussinnesRule e 5
(cinco) classes do módulo service.

Foram aplicadas 295 (duzentos e noventa e cinco) refa-
torações sugeridas pela ferramenta SonarQube [6], sendo re-
movidos 61% dos bad smells presentes dentro do módulo
app.

A partir da ferramenta SonarQube [6] também foi posśıvel
medir o SQALE [7] do módulo app, tendo como parâmetros
o quão objetivo, preciso, de fácil reprodução e automatiza-